
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101966
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N.º116 DE 10 DE MAIO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
084/2010 –FCPTN/DIC de 30.04.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Liene Gomes de Souza, Matrícula nº 
54182278/3 ocupante do cargo de Assessora, para responder 
pela Diretoria de Interação Cultural – DIC, da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, no período de 07.05.10 a 16.06.10, 
durante as férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101951
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Considerando-se que na sessão pública, do Pregão Eletrônico nº 
002/2009, cujo objeto: Contratação de Empresa Especializada no 
Serviço de locação de veículos e fretamento de aeronaves, realizada 
no dia 04/05/2010 às 09:30 hs, esta Fundação declara que não 
houve licitante vencedor de nenhum dos itens licitados, embora 
tenha ocorrido negociações, não obteve-se sucesso em atingir o valor 
estimado por esta Fundação, implicando em Pregão Fracassado.
Wanderléia da Silva Rodrigues
A Pregoeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102018
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA N.º 115 DE 10 DE MAIO DE 2010.
Pregoeira:
Wanderléia da Silva Rodrigues, matricula nº 715980/1
Apoio:
Marcelo Fernandes Brazão, matrícula nº 57195546/2
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi, matrícula nº 57207483/1
Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula nº 32743/1
Motivo: Pregão Eletrônico n.º 001/2010 – Aquisição de Material 
Elétrico.
Ordenadora, em exercício: Márcia Assunção Pereira.
Diretora administrativa e Financeira - DAF- FCPTN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101797

Ato: PORTARIA 080/2010
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Solicitado
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Concurso / LUIZ HENRIQUE LEITE DOS SANTOS (Secretario de 
Diretoria) / DAS 01<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101807

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 081/2010 10.05.10
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO MASCARENHAS DE OLIVEIRA                  SECRETARIO DE DIRETORIA            DAS1
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101817

PORTARIA Nº 065/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo executar 
as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar 
saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, 
cancelar e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura 
de contas correntes e delegar poderes a terceiros para movimentação 
das contas, em nome da Secretaria Executiva de Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Ana Maria Araújo 
Malcher Ananindeua 122.412.292-

53 6388710
EE Anexo Cent de 
Int de Adol Fem/

CIAF FUNCAP

015  
Banpará 182197-0

2 Ana Maria Araújo 
Malcher Ananindeua 122.412.292-

53 6388710
EE Anexo Cent de 
Int de Adol Masc/

CIAM FUNCAP

015  
Banpará 182197-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101799

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA CRISTINA SILVA DE LIMA                      PROFESSOR                29/10/2010  CONTRATO 3284/2010-SÃO DOMINGOS DO CAPIM
ANGELO NAHUM PACHECO                       PROFESSOR/SOME    29/10/2010  CONTRATO 3285/2010-CASTANHAL
EDILZA PINHEIRO DA ROCHA                    PROFESSOR              29/10/2010  CONTRATO 3286/2010-SÃO DOMINGOS DO CAPIM
JUAREZ KLEBER DE ALMEIDA OLIVEIRA    PROFESSOR              29/10/2010  CONTRATO 3287/2010-SÃO DOMINGOS DO CAPIM
JULIENE DIAS DA SILVA                           PROFESSOR             29/10/2010  CONTRATO 3288/2010-CASTANHAL
MARCOS ROBERTO DA SILVA COSTA         PROFESSOR             29/10/2010  CONTRATO 3289/2010-CURUÇÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº095/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101730

PORTARIA Nº 095/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Rosa Lucia Ferreira 
da Silva Concórdia do Pará 219.465.662-68 499455-1 EEEF Santa Maria II 034 - 

Banpará
180056-6

2 Rosangela 
Albuquerque Siqueira Concórdia do Pará 428.496.164-00 5812763-2 EEEF Arapiranga 034 - 

Banpará 180059-0

3 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Ponta Bom 

Jesus
039 - 

Banpará 180227-5

4 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Dona Arlete 

Mariete Guimarães
039 - 

Banpará 180227-5

5 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3

EEEF Cel João 
Rodrigues dos 

Santos

039 - 
Banpará 180227-5

6 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Pio XII 039 - 

Banpará 180227-5

7 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3

EEEF Doris 
Bulamarque de 

Miranda

039 - 
Banpará 180227-5

8 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Baixo Pireru 039 - 

Banpará 180227-5

9 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Travessa 

do Alves
039 - 

Banpará 180227-5

10 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Profª. Ada 

Chagas
039 - 

Banpará 180227-5

11 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Teodoro de 

Oliveira
039 - 

Banpará 180227-5

12 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Papa João XXIII 039 - 

Banpará 180227-5

13 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Merateua 039 - 

Banpará 180227-5

14 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3

EEEF Desembargador  
Feliciano Nobre 

Moura

039 - 
Banpará 180227-5

15 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Maria Veiga de 

Santana Marques
039 - 

Banpará 180227-5

16 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF EEEF de Pascoa 039 - 

Banpará 180227-5

17 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF Santa Fé 039 - 

Banpará 180227-5

18 Felipa Rodrigues dos 
Santos Rendeiro

São Caetano de 
Odivelas 293.943.682-72 6015501-3 EEEF José Monteiro 

Filho Bastos
039 - 

Banpará 180227-5

19 Ruivaldo da Silva 
Siqueira Vigia 099.275.902-10 644633-1 EE Antonio Teodoro 

Leal
039 - 

Banpará 1802739-3

20 Ruivaldo da Silva 
Siqueira Vigia 099.275.902-10 644633-1 EE Atateua da 

Barreta
039 - 

Banpará 1802739-3

21 Ruivaldo da Silva 
Siqueira Vigia 099.275.902-10 644633-1 EE Santa Rosa 039 - 

Banpará 1802739-3

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logístic

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO Nº 092
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101747

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 092/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 064/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31651 de 23/04/2010 o número da conta corrente da 
EEEM Antonio Cândido Machado do município de Terra Santa.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

4
Ana Maria 
Fonseca de 

Souza
Terra Santa 366.670.992-

34 252239-1 EEEM Antonio 
Cândido Machado

042 – 
Banpará 180097-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 094/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101736

PORTARIA Nº 094/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o Diretor responsável pela Unidade Regional 
de Educação abaixo relacionada a receber os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Amiraldo do 

Socorrro Soares 
da Cunha

Breves 316.246.422-
68 5246520-2

13ª Unidade 
Regional de 
Educação

019 - 
Banpará 18031-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RRTIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO Nº 
093/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101738
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 093/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na portaria nº 024/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31629 de 22/03/2010 o número da agência e conta 
corrente da EE Joaquina Diamantina Ferreira Lemos no município 
de Curionópolis-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 José Maria Paixão Curionópolis 044.234.883-
53 6009646-1

EE Joaquina 
Diamantina 

Ferreira Lemos

013 - 
Banpará 23478-8

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101743

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BÁRBARA TEIXEIRA SANTOS                       PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3256/2010-BELÉM
CLÁUDIA GORETH BARROS DE AQUINO         PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3257/2010-ANANINDEUA
CLEISON DA SILVA DUARTE                        PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3258/2010-BELÉM
DARLENE PINHEIRO DA SILVA                            PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3259/2010-ANANINDEUA
DOMINGAS ANA FERREIRA OLIVEIRA          PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3260/2010-BELÉM
EDILA MARIA XAVIER SILVA                         PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3261/2010-BELÉM
FERNANDA DOS SANTOS DAMASCENO        PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3262/2010-BELÉM
FLÁVIA CRISTINA PINHEIRO MARTINS         PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3263/2010-BELÉM
HELBIA SOARES DA SILVA                           PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3264/2010-BELÉM
JANAINA MARIA ALVES DE BRITO                PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3265/2010-BELÉM
JENIFFER CHRISTIANE COSTA MARTINS      PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3266/2010-BELÉM
KELY FABRÍCIA DE LIMA                               PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3267/2010-BELÉM


